UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 340 /STP-XD&KTVB             Đắk Lắk, ngày   11    tháng   5   năm 2020
V/v có ý kiến đối với đề nghị xây dựng văn bản

QPPL của Sở Kế hoạch và Đầu tư

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

Theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 260/VPUBND-

TH ngày 28/4/2020, Sở Tư pháp có ý kiến đối với đề nghị xây dựng 02 Quyết

định của UBND tỉnh của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 190/TTr-

SKHĐT ngày 24/4/2020
1
 như sau:

1. Đối với đề nghị xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư

Điểm b khoản 1 Điều 2 Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLT-BKHĐT-

BNV ngày 11/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế

hoạch và Đầu tư thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng

Tài chính - Kế hoạch thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc

tỉnh quy định Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản

quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế

hoạch và Đầu tư.

Bên cạnh đó, theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại khoản 2 Công văn số

1161/UBND-TH ngày 17/02/2020 thì Thủ trưởng các sở, ban, ngành có trách

nhiệm “Rà soát, tham mưu UBND tỉnh Quyết định quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn bằng văn bản

QPPL (thay thế các Quyết định cá biệt của UBND tỉnh đã ban hành trước đây).

Đồng thời, xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập các phòng chuyên môn, các đơn

vị trực thuộc của các sở, ban, ngành…”.

Từ lý do trên, Sở Tư pháp thấy rằng việc đề nghị xây dựng văn bản QPPL

quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức tổ chức của Sở

Kế hoạch và Đầu tư theo hướng sáp nhập một số phòng chuyên môn (thay thế

1
 Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị xây dựng 02 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh trong cùng Tờ trình số

190/TTr-SKHĐT, tuy nhiên, để thuận tiện cho việc tổng hợp, theo dõi và chấp thuận đề nghị xây dựng văn bản

của Chủ tịch UBND tỉnh, đề nghị  Sở Kế hoạch và Đầu tư rút kinh nghiệm không nên xây dựng chung 02 nội

dung không liên quan trong một tờ trình

2

Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 15/4/2016 của UBND tỉnh về việc quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và

Đầu tư) là có cơ sở pháp lý và phù hợp với chỉ đạo của UBND tỉnh. Đồng thời,

đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thành xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập

các phòng chuyên môn của Sở cho phù hợp, hiệu quả và gửi Sở Nội vụ thẩm

định theo quy định.

2. Đối với đề nghị xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định

về điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh đối với cấp Trưởng, Phó các đơn vị thuộc Sở

Kế hoạch và Đầu tư; Trường phòng, Phó trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch

thuộc UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh

Điểm c khoản 1 Điều 2 Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLT-BKHĐT-BNV

quy định Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh quy định “Dự thảo ban hành

văn bản quy định cụ thể điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh đối với Trưởng, Phó

các đơn vị thuộc Sở; Trưởng, Phó Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch

thuộc UBND cấp huyện trong phạm vi quản lý nhà nước về lĩnh vực kế hoạch và

đầu tư sau khi thống nhất ý kiến với Sở Tài chính theo phân công của UBND

cấp tỉnh”.

Đồng thời, tại điểm đ khoản 1 Điều 2 Thông tư liên tịch số

220/2015/TTLT-BTC-BNV ngày 31/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính - Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Tài chính thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng

Tài chính - Kế hoạch thuộc UBND quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh quy

định Sở Tài chính trình UBND tỉnh “Dự thảo các văn bản quy định cụ thể điều

kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó của các đơn vị thuộc Sở;

Trưởng, Phó Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch thuộc Ủy ban nhân dân

cấp huyện”, thực hiện quy định này, Sở Tài chính đã có Tờ trình số 88/TTr-STC

ngày 17/4/2020 đề nghị xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định chức

điều kiện, tiêu chuẩn chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương

đương thuộc Sở Tài chính và Trường phòng, Phó trường phòng Tài chính - Kế

hoạch thuộc UBND cấp huyện
2
.

Bên cạnh đó, tại điểm c khoản 1 Điều 6 Thông tư liên tịch số

220/2015/TTLT-BTC-BNV và điểm c khoản 1 Điều 6 Thông tư liên tịch số

21/2015/TTLT-BKHĐT-BNV đều quy định trong số các lãnh đạo Phòng

(Trưởng phòng và các Phó Trưởng phòng) Phòng Tài chính - Kế hoach thuộc

UBND cấp huyện phải có ít nhất 01 người được phân công phụ trách về lĩnh vực

2
 Sở Tư pháp đã có ý kiến đối với đề nghị xây dựng văn bản QPPL của Sở Tài chính tại Công văn số 296/STP-

XD&KTVB ngày 27/4/2020

3

kế hoạch và đầu tư; 01 người được phân công chuyên trách quản lý, chỉ đạo thực

hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực tài chính.

Từ các quy định nêu trên, để tránh sự chồng chéo trong quy định của

UBND tỉnh, đề nghị Văn phòng UBND tỉnh trao đổi với Sở Kế hoạch và Đầu tư

thống nhất với Sở Tài chính về tiêu chuẩn, điều kiện chức danh Trưởng phòng,

Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thuộc UBND cấp huyện theo hướng

xây dựng chung điều kiện, tiêu chuẩn của các chức danh này trong một quyết

định của UBND tỉnh hay của ngành, lĩnh vực nào thì xây dựng riêng điều kiện

tiêu chuẩn của ngành, lĩnh vực đó.

Trong trường hợp thống nhất xây dựng điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh

quản lý của Phòng Tài chính - Kế hoạch thuộc UBND cấp huyện trong nhiều

quyết định của UBND tỉnh thì đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính

tuân thủ quy định về tiêu chuẩn, điều kiện chức danh Trưởng, Phó phòng Tài

chính - Kế hoạch quy định trong văn bản QPPL khác có liên quan của UBND

tỉnh.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp đối với 02 đề nghị xây dựng văn bản

QPPL nêu trên của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp gửi để Văn phòng

UBND tỉnh nghiên cứu, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định của

pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;
- Lưu: XD&KTVB, VT. (Thủy).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Hồng Thắng

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-11T10:15:11+0700
	ĐẮK LẮK
	Phan Thị Hồng Thắng<thangpth@tuphap.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-11T10:15:34+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-11T10:16:04+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!